
6  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº. 944/2022-CCG DE 13 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/887218,
R E S O L V E:
nomear ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secre-
taria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
julho de 2022.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 945/2022-CCG DE 13 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/887218,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIO EMÍDIO PEREIRA CAMELO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de julho 
de 2022.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 946/2022-CCG DE 13 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/887218,
R E S O L V E:
nomear MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de julho de 2022.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 947/2022-CCG DE 13 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/887218,
R E S O L V E:
nomear CLAYDSON CLEY LIMA FERNANDES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Projetos e Capitação de Recursos, código              
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Públi-
ca e Defesa Social, a contar de 1º de julho de 2022.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 948/2022-CCG DE 13 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/887152
R E S O L V E:
exonerar FRANCIEL PEREIRA DE SENA  do cargo em comissão de Gerente 
de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1° de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 828294

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1.174/2022 - CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/714333, de 07/06/2022.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA AMELIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de  Assistente Administrativo, matricula funcional nº 3254607/ 1 
, para a função de fiscal e JOSE MARIA DOS SANTOS SILVA, ocupante do 
cargo de Assessor de Gabinete, matrícula funcional nº 5888044/3, para 
Suplente do contrato  nº 1074792568/2022-EQUATORIAL, firmado com a 
empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, com vi-
gência de 28/06/2022 a 27/06/2023, que tem como objeto, a contratação 
da empresa para fornecimento de Energia Elétrica, para atender as neces-
sidades da Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 28/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 12 de julho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 827897
PORTARIA N° 1.176/2022-CRG,
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/451678, de 13/04/2022.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRICCIA HEITMANN ELERES, ocupante do car-
go de Diretor de Cerimonial, matricula funcional nº 5958137/ 1, para a 
função de fiscal, do Contrato nº 31/2022–CCG/PA, firmado com a em-
presa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ/IOEPA, com vigência de 
28/06/2022 a 27/06/2023, que tem como objeto a Contratação de em-
presa para Aquisição de Materiais Gráficos, para atendimento das neces-
sidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, a contar de 
28/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 13 de julho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 828233

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATONº. 34/2022-CCG/PA
CONTRATO Nº. 34/2022-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: COSTA IMPRESSÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n°.31.833.470/0001-80.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de mate-
riais gráficos, para atender as demandas da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, através da ARP n.º 005/2022-FCP/SRP, Pregão Eletrônico 
de n.º 014/2021-FCP SRP n.º 007/2021.
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93, 10.520/02, Decreto nº 877 e 878 de 31 de 
março de 2008.
ASSINATURA: 12/07/2022.
VIGÊNCIA: 12/07/2022 à 11/07/2023.
VALOR:R$ 160.096,50 (cento e sessenta mil, noventa e seis reais e cin-
quenta centavos)


